<sup>43</sup> Fol. A7r : *Ego certe, si mihi solum ac Musis vivere deberem, ac optio daretur alteram linguam absque altera deligendi, Graecam Latinae absque mora praetulerim, quia me solitarium eius lectio magis oblectaret, et ampliorem in omni philosophia profectum inde sperarem* (« Quant à moi, assurément, si je ne devais consacrer ma vie qu'à moi et aux Muses, et qu'on me donnait la possibilité de choisir une langue à l'exclusion de l'autre, je préférerais sans hésitation la grecque à la latine, parce que la lecture du grec, dans ma solitude, me charmerait davantage, et j'espérerais en tirer un plus grand profit dans tous les domaines de la philosophie »).

<sup>44</sup> Fol. A7v : *Hinc etiam affirmatur uno ore doctrinae a Graecis exempla petenda, virtutum a Romanis* (« C'est aussi la raison pour laquelle on affirme d'une seule voix qu'il faut chercher chez les Grecs des exemples d'érudition, chez les Romains des exemples de vertu »).

<sup>45</sup> Fol. A1v : *Ex omnibus igitur linguis, quae per totum orbem terrarum tam multae variaeque sunt, Graeca et Latina solae omne genus sapientiae, divinae inquam et humanae, prae caeteris complectuntur, non pari tamen facultate* (« Car de toutes les langues, si nombreuses et si variées, qui existent sur toute la terre, la grecque et la latine sont les seules, plus que les autres, à embrasser tous les genres de sagesse, je veux dire la divine et l'humaine, avec des qualités différentes, cependant »).

<sup>46</sup> Fol. A4v : *Satis igitur patet quantus sit usus Graecanici sermonis ad omnia seu divina seu humana studia, partim quod ipsa sine eo perfici non possint, partim quod non sine artibus illis consistant, quae multo prius Graecam linguam requirebant* (« En effet, le grand usage qui est fait de la langue grecque est suffisamment évident dans toutes les études soit divines

Et, surtout, Gessner insiste sur le fait que le grec est une langue divine, qui porte le sceau de Dieu, et que c'est une langue providentielle. Cette idée se situe dans une réflexion sur l'importance de la connaissance des langues en général, une préoccupation qui est au centre de la réflexion des humanistes<sup>47</sup>. Il indique ainsi que l'épisode de la Pentecôte, où les Apôtres ont parlé et compris toutes les langues, doit être interprété comme une recommandation faite aux hommes d'apprendre les langues, afin qu'ils soient en mesure de mieux percevoir les mystères de l'Écriture<sup>48</sup>. Gessner affirme aussi que c'est par un dessein de la Providence divine que le grec est arrivé d'Orient dans le Latium et que l'imprimerie a été découverte, ces deux événements permettant une grande diffusion de la langue et de la sagesse des Grecs, mais aussi, bien sûr, de l'Écriture<sup>49</sup>. Tout à la fin de son discours, il revient sur cet argument en exhortant les jeunes gens à reconnaître que la langue grecque est un « don de Dieu » rendant « meilleures et plus parfaites les études divines et humaines »<sup>50</sup>.